
ДЕПАРТАМЕНТ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ

П Р И К А З

<?3 20 г. №

О проведении в 2023 году в 
Смоленской области всероссийских 
проверочных работ с контролем 
объективности результатов

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», письмом Федеральной службы по надзору в 
сфере образования и науки от 09.02.2023 № 08-20 «Об организации выборочного 
проведения» в целях получения объективных данных о выполнении всероссийских 
проверочных работ в общеобразовательных организациях Смоленской области в 2023 
году

п р и к а з ы в а ю :

1. Провести в 2023 году в Смоленской области всероссийские проверочные 
работы (далее -  ВПР) с контролем объективности результатов.

2. Определить перечень общеобразовательных организаций, в которых 
будут проведены ВПР с контролем объективности результатов (Приложение № 1).

3. Определить список независимых экспертов для проверки работ ВПР с 
контролем объективности результатов (Приложение № 2).

4. Управлению по надзору и контролю в сфере образования Департамента 
Смоленской области по образованию и науке (В.В. Новиков) (далее -  Управление) 
сформировать список независимых наблюдателей из числа сотрудников Управления 
и обеспечить их присутствие в общеобразовательных организациях при проведении 
ВПР с контролем объективности результатов.

5. Региональному оператору ВПР государственному автономному 
учреждению дополнительного профессионального образования «Смоленский 
областной институт развития образования» (О.С. Кольцова) реализовать мониторинг 
выполнения работ ВПР с контролем объективности результатов участниками и 
проверки заданий экспертами в системе удаленной проверки «Эксперт».

6. Руководителям общеобразовательных организаций, в которых будут 
проведены ВПР с контролем объективности результатов, обеспечить:



2
-  организацию и проведение ВПР с контролем объективности результатов в 

период с 13 по 18 марта 2023;
-  конфиденциальность контрольных измерительных материалов на всех этапах 

от момента получения материалов до окончания выполнения работ;
-  порядок в аудиториях в ходе выполнения обучающимися ВПР;
-  самостоятельность выполнения заданий ВПР обучающимися в аудиториях.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Департамента Е.П. Талкина



3
Приложение № 1 к приказу
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от <? # » 0 1  2023 г. №с

Перечень общеобразовательных организаций, в которых будут проведены 
ВПР с контролем объективности результатов

№  п/п О бщ еобразовательная организация
1 Смоленское областное государственное бю дж етное образовательное 

учреж дение «С моленский областной образовательны й комплекс -  Лицей- 
интернат «Ф еникс»

2 М униципальное бю дж етное общ еобразовательное учреж дение «Средняя 
ш кола №  11» города С моленска



4
Приложение № 2 к приказу
Департамента Смоленской
области по образованию и науке 
от «02» 03  2023 г. №

Список независимых экспертов для проверки работ ВПР 
с контролем объективности результатов

№ ФИО эксперта Образовательная
организация

Электронная почта

1 Захарова Татьяна Юрьевна МБОУ СШ № 33 
г. Смоленска, 
учитель истории, 
обществознания

ta.zaharova.71 (а), mail.ru

2 Дударева Виктория 
Аркадьевна

МБОУ «Гимназия 
№ 1 им. Н.М. 
Пржевальского» 
г. Смоленска, 

учитель географии

victoriaark(®yandex.ru


